
ČASOVÉ VĚTY 

a)  Současnost (děje hlavní a vedlejší věty probíhají současně) se uvozuje spojkami: 

 als = když (jednorázový děj v minulosti); 

 wenn = když; 

 seit(dem) = od té doby, co; 

 solange = pokud, dokud; 

 sooft = kdykoli; 

 während = zatímco; 

b)  Předčasnost (děj vedlejší věty předchází před dějem věty hlavní) se uvozuje spojkami: 

 als = když; 

 nachdem = poté co; když; 

 sobald / sowie = jakmile; 

 seit(dem) = od té doby, co; 

 wenn = když; 

POZOR! Je-li hlavní věta v préteritu, je předčasný minulý děj ve vedlejší větě vyjádřen předminulým 

časem (plusquamperfektum); je-li hlavní věta v čase přítomném, je předčasný děj ve vedlejší větě 

vyjádřen perfektem. 

c)  Následnost (děj věty vedlejší probíhá po ději věty hlavní). Spojky: 

 bevor; ehe = dříve než; 

 bis = než; až; dokud ne; 

 


